EL
R \ ., S gEOLEGIO SECRETARIA GENERAL / RECURSOS MATERIALES Y
SAN LUIS,ac. SERVICIOS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL
NO. LA-03891K999-N6-2014

OBJETO: SUMINISTRO E INSTALACION DE CANCELERTA, LUMINARIAS, AIRE ACONDICIONADO Y MOBILIARIO PARA EL COLSAN.

En la Ciudad de San Luis Potosi, S.L.P. siendo las 12:00 horas, del 05 de noviembre de 2014, en la Sala de Capacitacién
de El Colegio de San Luis A.C. (El COLSAN), ubicada en Parque de Macul 155, fraccionamiento Colinas del Parque, C.P.
78299; se reunieron los servidores plblicos, asesores y demas personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la
presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones correspondiente al procedimiento de contratacién por
Licitacién  Pablica Nacional indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Piblico (en adelante, la Ley), 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en
adelante Reglamento), asi como lo sefialado en el apartado 2 del numeral 15 de la Convocatoria de la Licitacion.

Este acto fue presidido por la C. Luz Irene Gonzalez Martinez servidor plblico designado por El COLSAN quien al inicio
de esta junta, comunicé a los asistentes que de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderan
solicitudes de aclaracidn a la Licitacion de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en
participar en esta Licitacidn, por si 0 en representacién de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas
de anticipacién a este acto, caso contrario, se les permitira su asistencia sin poder formular preguntas.

Con apoyo del Ing. Carlos Alberto Loza Castillo y del Ing. Leonel Jimenez Astudillo se solventaron las preguntas de
caracter técnico, las de caracter administrativo fueron respondidas con el apoyo de la C. Luz Irene Gonzalez Martinez
Jefa del Departamento de Recursos Materiales y Servicios, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

La C. Luz Irene Gonzalez Martinez, dio inicio al acto sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al
articulo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaracién a la convocatoria y el escrito de interés en participar, de las
siguientes personas:

No. Nombre, razén o denominacion social Nimero de preguntas
1 IPSA Construcciones S.A. de C.V. 5
2 Arg-co Ideas S.A. de C.V. 8

Se hace constar que las empresas Equipos Comerciales de Querétaro S.A. de C.V., Mobiliario y Sistemas para Oficina
S.A. de C.V., NEMEG Constructora S.A. de C.V. y Arq. Luis Lambert Cerda presentaron escrito de interés en participar,
sin presentar preguntas. .

De conformidad con los articulos 26 pendltimo parrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistié ningtin
representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo.

El COLSAN realiz6 las siguientes aclaraciones a la Convocatoria a la licitacién:

1. Se presenta en formato digital el Anexo Nimero Cuatro Version 2, correspondiente al modelo del contrato,
dicho anexo sustituye al publicado originalmente.

2. Se anexa en formato digital el formato en Excel del Anexo Nimero Tres de la Convocatoria, con el propdsito de
que los licitantes hagan entrega de esta informacion en formato de Excel, el archivo en Excel deberd ser
entregado dentro del disco compacto en el que cada licitante entregara los documentos digitalizados de sus
proposiciones y documentacion complementaria. La presentacidn del archivo en Excel no sustituye la
presentacion de la proposicién econémica de forma impresa como se indica en la Convocatoria, en caso de
alguna discrepancia entre el archivo electrénico de Excel y la proposicion impresa, prevalecera lo sefialado en el
documento impreso.

3. Se informa a los licitantes que en el punto 20.2.4 se revisara que la relacién de los contratos contenga dos
contratos porcada partida en la que el licitante desee participar, la relacién de los contratos debera contener lo
solicitado en la Convocatoria.

4. Se informa a los licitantes que en el punto 20.2.5 Se revisaran las copias de los contratos que presente el
licitante, los cuales deberan corresponder a los contenidos en la relacién indicada en el punto 20.2.4 de la
Convocatoria. Las copias de los contratos deberan cumplir con lo sefialado en la Convocatoria.

5. Se informa a los licitantes que en el apartado 20.4 de la Convocatoria, se incluye un punto adicional 20.4.12
que sefiala: Se revisard que la copia de la Licitacion (Convocatoria) se encuentre debidamente firmada por el
representante legal de la empresa, incluyendo sus anexos y el modelo de contrato, asi como la impresién en
blanco y negro, en formato doble carta, de la totalidad de los planos anexos a la presente Licitacion.

6. Se proporciona a los licitantes la especificacion completa de la silla reduerida en la partida 4 de Mobiliario: silla
apilable tapizada en tela color verde\jade, con estructura de perfil de t bo ovalado de 30 mm x 15 mm, calibre
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18, y travesafios de refuerzo en perfil redondo tubular de acero de 11/16” de didmetro, calibre 18, terminada
en pintura epdxica horneada y texturizada en color negro mate, cuenta con tapas protectoras de polipropileno
en asiento y respaldo color negro y regatones interno de polipropileno de alta densidad.

7. Se proporciona a los licitantes la especificacion del librero requerido en la partida 4 de Mobiliario: medidas 2.00
mts. de altura x 90 cms. de frente y 35 cms. de fondo, fabricado en melamina color nogal de 28 mm, en todos
sus lados, cantos de PVC en color negro, tapa trasera de melanina de 6 mm. El librero deberd contar con
cuatro entrepafios que permitan cinco espacios para almacenamiento, los entrepafios deberdn contar con
escuadra para su soporte, los entrepafios deberdn de ser ajustables previendo una medida estandar de 37 cms.

8. El color especificado en la Convocatoria para las mesas, libreros, escritorios y credenzas es nogal claro (como se
muestra en las fotografias y en el mobiliario mostrado en la visita al sitio), los licitantes también podran
considerar el color cedro o cerezo se anexa fotografia del acabado alternativo.

9. Se anexan en formato digital tres planos de canceleria que se suman a los dos publicados con la Convocatoria,
con el fin de que los licitantes cuenten con mayor informacion para la elaboracién de sus proposiciones.

10. Se anexan en formato digital tres fotografias con el detalle del pasamanos del barandal solicitado en el Anexo
Nimero Uno de la Convocatoria.

11. Se informa a los licitantes que para Nivel 1 (Biblioteca), se eliminan los Canceles tipo V-9 y V-10 del érea de
Organizacion Bibliogréfica, en el mismo Nivel en drea de Desarrollo de Colecciones se elimina un cancel tipo V-
11, un cancel tipo V-12, un cancel tipo V-13 y se modifica la longitud del otro cancel tipo V-13,
incrementdndose para llegar al punto donde se encontraba el cancel tipo V-11 que se elimind.

Acto seguido, se procedid a la lectura de las solicitudes de aclaracién a la Licitacién presentadas en tiempo y forma por
los interesados, asi como la respuesta otorgada por EI COLSAN, como se indica a continuacion:

Aclaraciones solicitadas por el licitante IPSA Construcciones S.A. de C.V.

Pregunta:

10, ¢éQUE MARCA SON LAS LUMINARIAS LED?.

En los términos del articulo 45 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector P(iblico
y a lo sefialado en el inciso 2, del numeral 15 de la Convocatoria, la solicitud no indica el numeral o punto especifico con
el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se solicita aclarar, sin embargo EI COLSAN ha decidido dar respuesta,
sefialando que las especificaciones de cada luminaria se encuentran en el Anexo Ndmero Uno de la Convocatoria, los
licitantes deberén apegarse a dichas especificaciones.

Pregunta:

20, (SE PUEDE PROPONER LUMINARIAS SIMILARES SIEMPRE Y CUANDO SE CUMPLAN LAS ESPECIFICACIONES
TECNICAS DE LAS ORIGINALES?.

En los términos del articulo 45 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Piblico
y a lo sefialado en el inciso 2, del numeral 15 de la Convocatoria, la solicitud no indica el numeral o punto especifico con
el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se solicita aclarar, sin embargo EI COLSAN ha decidido dar respuesta,
sefialando que las especificaciones de cada luminaria se encuentran en el Anexo Ndmero Uno de la Convocatoria, los
licitantes deberan apegarse a dichas especificaciones.

Pregunta:

30. ¢QUE TIEMPO DE ENTREGA Y DE COLOCACION ES PARA LAS LUMINARIAS DESPUES DE RECIBIR EL ANTICIPO?.
Respuesta:

En los términos del articulo 45 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Péblico
y a lo sefialado en el inciso 2, del numeral 15 de la Convocatoria, la solicitud no indica el numeral o punto especifico con
el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se solicita aclarar, sin embargo EI COLSAN ha decidido dar respuesta a su
duda sefialando que conforme a lo sefialado en el numeral 8 de la Convocatoria El(los) licitante(s) que resulte(n)
adjudicado(s) deberd(n) realizar el suministro e instalacién de canceleria, luminarias, aire acondicionado y mobiliario
para El COLSAN dentro de los 36 (treinta y seis) dias naturales posteriores a la fecha de notificacién del fallo, de la
entrega de la requisicién o de la firma del contrato, considerando conforme a lo sefialado en el numeral 9 que el importe
del anticipo se pondra a disposicién del(los) licitante(s) que resulte(n) ganador(es) en una sola exhibicién, por medio de
cheque nominativo o transferencia electrénica y contra la entrega de la fadtura y la fianza correspondiente. Cualquier
atraso en la entrega del anticipo prorrogara en igual plazo la fecha de cumplimiento de las obligaciones a cargo del
proveedor. 3
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Pregunta:

40, EN CASO DE QUE SE NECESITE PARA COLOCAR LAS LUMINARIAS, UN CABLEADO QUE NO ESTE TODAVIA Y QUE
SEA NECESARIO ¢ SE PAGARA ESTE DESPUES?.

Respuesta:

En los términos del articulo 45 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Piblico
y a lo sefialado en el inciso 2, del numeral 15 de la Convocatoria, la solicitud no indica el numeral o punto especifico con
el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se solicita aclarar, sin embargo El COLSAN ha decidido dar respuesta a su
duda sefialando que el cableado existente es suficiente para la instalacion de las luminarias, sin embargo es importante
sefialar que los licitantes deberan considerar en su propuesta los elementos necesarios para soportar la luminaria que asi
lo requiera.

Pregunta:

50, ¢QUE TIEMPO DE ENTREGA Y DE COLOCACION ES PARA LA CANCELERTA DE ALUMINIO DESPUES DE RECIBIR EL
ANTICIPO?.

Respuesta:

En los términos del articulo 45 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Piblico
y a lo sefialado en el inciso 2, del numeral 15 de la Convocatoria, la solicitud no indica el numeral o punto especifico con
el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se solicita aclarar, sin embargo EI COLSAN ha decidido dar respuesta a su
duda sefialando que conforme a lo sefialado en el numeral 8 de la Convocatoria El(los) licitante(s) que resulte(n)
adjudicado(s) debera(n) realizar el suministro e instalacién de canceleria, luminarias, aire acondicionado y mobiliario
para El COLSAN dentro de los 36 (treinta y seis) dias naturales posteriores a la fecha de notificacién del fallo, de la
entrega de la requisicion o de la firma del contrato.

Aclaraciones solicitadas por el licitante Arg-co Ideas S.A. de C.V.

PARTIDA 1.- CANCELERIA.

Pregunta:

A.- En el edificio de Biblioteca, el nivel tres se solicita un soporte 6439 para el pasamanos, pero fisicamente en el
barandal existente el pasamos esta colocado sobre el poste, entonces ¢Cual soporte se requiere?.

Respuesta:

El que se indica en planos, el cual es un soporte que va fijo a la parte superior del cristal y es sobre el cual se apoya el
pasamanos.

Pregunta:

B.- En este mismo edificio, existen colocados zoclos, tanto para dividir oficinas (cubiculos) como en la parte de enfrente
solo queda el espacio para la puerta abatible (1 nivel) pero en los demds niveles solo esta colocado en la division de
areas y no en los frentes, la pregunta es: ¢si se consideraran estos fijos laterales a las puertas con zoclo o con herraje
como en la canceleria existente en edificio en funciones (rotula, vastago 2)?.

Respuesta:

El licitante deberd apegarse a lo indicado en los planos de canceleria, en complemento a los tres publicados se hace
entrega en esta Junta de tres planos adicionales.

Pregunta:

C.- Solicitamos el ancho de las puertas abatibles.

Respuesta:

El licitante deberd apegarse a lo indicado en los planos de canceleria, en complemento a los tres publicados se hace
entrega en esta Junta de tres planos adicionales.

Pregunta:

D.- Solicitamos el plano de la modulacién de canceleria.

Respuesta:

El licitante deberad apegarse a lo indicado en los planos de canceleria, en com lemento a los tres publicados se hace
entrega en esta Junta de tres planos ad|C|onales
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PARTIDA 2.- LUMINARIAS.

NO EXISTEN ACLARACIONES.
PARTIDA 3.- AIRE ACONDICIONADO.
NO EXISTEN ACLARACIONES.

PARTIDA 4.- MOBILIARIO
Pregunta:

1.- Las esquinas de los escritorios épueden ser en angulo de 90°?, o ¢puede ser redondeadas?.

Respuesta:

Las esquinas de los escritorios deberan ser redondeadas.

Pregunta:

2.- Los frentes de los escritorios chicos indicados en el concepto 3, de 1.60 x .75, éson rectos o curvos?.

Respuesta:

Los frentes de los escritorios deberan de ser curvos.

Pregunta:

3.- En el concepto 2 la cajonera indicada en el 4° parrafo, ées la que se describe en el 32.? o ¢es otra?.

Respuesta:

La cajonera de los escritorios grandes (ejecutivos) con lateral y de los escritorios chicos (sencillos) son de las mismas

caracteristicas.

Pregunta:

4.- En las credenzas, ¢las molduras puede ser en pvc, como la de los escritorios? o édeben ser en “T” molding?

Respuesta:
Las molduras pueden ser en PVC.

De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Licitacion.

Para efectos de la notificacion y en términos de los articulos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposicion
de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en Parque de Macul 155, fraccionamiento Colinas
del Parque, San Luis Potosi, S.L.P. C.P. 78299, en donde se fijara copia de la cardtula del Acta o un ejemplar o el aviso
del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco dias habiles, siendo de la exclusiva
responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento
sustituye a la notificacion personal. La informacidn también estara disponible en la direccion electronica:

www.compranet.funcionpublica.gob.mx

Finalmente, se reitera que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a cabo el dia 14 de noviembre
de 2014, en la Sala de Capacitacion de EI COLSAN, ubicada en Parque de Macul 155, fraccionamiento Colinas del
Parque, San Luis Potosi, S.L.P. C.P. 78299, a las 12:00 horas, siendo un acto formal que dara inicio puntualmente, por lo
que después de esa hora no se permitira el acceso a ningtin licitante ni observador social.

No existiendo mas aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo mas que hacer constar, se dio por terminada
esta Unica junta, siendo las 12:37 horas, del dia 05, del mes de Noviembre del afio 2014.

Esta Acta consta de 5 hojas, se anexan 3 hojas con las preguntas entregadas por los licitantes y cinco anexos digitales,
firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICTTANTES:

Nombre, razén é denominacion social Representante Correo electrénico Firma
Equipos Comerciales de Queretaro
S.A.deC.V. Jessica B. Davila T. =
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Arg-co Ideas S.A. de C.V. Antonio Aguilar = 7,}_\« BT n s i S ameen o
Mobiliario y Sistemas para Oficina ™M o\s g1 8 e \; % -
S.A.de C.V. Juan Carlos Barbosa Anaya \w 2 “\S ‘S\ i = o T
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IPSA Construcciones S.A. de C.V.
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Manuel A. Castro Picazzo
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NEMEG Constructora S.A. de C.V.

Gerardo D. Mendoza

POR EL COLEGIO DE SAN LUIS A.C.:

Nombre

Area

Sandra Castillo Mota

Recursos Materiales y Servicios

Luz Irene Gonzalez Martinez

Recursos Materiales y Servicios —#KM
SRR }u—LAJ }}

Carlos Alberto Loza Castillo

Asesor

Leonel Jimenez Astudillo

Asesor

i

1 Mig — N ST oéﬁa (; e cead, .

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL:

Nombre

N R\ i\Firma

Rocio Garcia Vazquez

OK A

\
3

Omar Alejandro Morelos Paulin

FIN DEL ACTA
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ipsa
construcciones, s.a. de c.v.

IPSA CONSTRUCCIONES, SA. DE CV

PREGUNTAS RELACIONADAS A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL 2014 No. LA-03891K999-
N6-2014

lo. ; QUE MARCA SON LAS LUMINARIAS LED 4,

2°. i SE PUEDE PROPONER LUMINARIAS SIMILARES SIEMPRE Y CUANDO SE CUMPLAN
LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LAS ORIGINALES ;,

3°. ; QUE TIEMPO DE ENTREGA Y DE COLOCACION ES PARA LAS LUMINARIAS DESPUES
DE RECIBIR EL ANTICIPO

4°. EN CASO DE QUE SE NECESITE PARA COLOCAR LAS LUMINARIAS ,UN CABLEADO
QUE NOS ESTE TODAVIA Y QUE SEA NECESARIO, ; SE PAGRA ESTE DESPUES |

5°. { QUE TIEMPO DE ENTREGA Y DE COLOCACION ES PARA LA CANCELERIA DE
ALUMINIO DESPUES DE RECIBIR EL ANTICIPO |

@N/'

ATENTAMENTE

~IN(/;./MANUEL A. CASTRO PICAZZO~_

/ REPRESENTANTE LEGAL
/

4/4
’ /,'7 o
\ Z. /
/’ )/: f
Marfa Greever # 705 / &
Col. Jardines del Estadio, C.P. 78280
San Luis Potosi, S.L.P., México )
Tel/Fax: (444) 813-76-67

email: ipsaconstrucciones@hotmail.com
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SAN LUIS POTOSI, S.L.P. A 4 DE NOVIEMBRE DEL 2014

LIC. LUZ IRENE GONZALEZ MARTINEZ
TITULAR DEL DEPARTAMENTO DE
RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
PRESENTE

POR MEDIO DE LA PRESENTE, SE HACE MENCION DE LAS ACLARACIONES QUE SE NECESITAN.
PARTIDA 1.- CANCELERIA

A- En el edificio de Biblioteca, en el nivel tres se solicita un soporte 6439 para el

pasamanos, pero fisicamente en el barandal existente el pasamanos estd colocado
sobre el poste, entonces écudl soporte se requiere?

B.- En éste mismo edificio, existen colocados zoclos, tanto para dividir oficinas
(cubiculos) como en la parte de enfrente, solo queda el espacio para la puerta abatible
(1 nivel) pero en los demés niveles solo esta colocado en la division de areas y no en
los frentes, la pregunta es: si se consideraran estos fijos laterales a las puertas con
zoclo o con herraje como en la canceleria existente en edificio en funciones (rotula
vastago %2)? '

C.- Solicitamos el ancho de las puertas abatibles.

D.- Solicitamos el plano de la modulacién de canceleria.

PARTIDA 2.- LUMINARIAS

NO EXISTEN ACLARACIONES /§\
"“' F‘OLI“GIH

5‘1’\4 UL

PARTIDA 3.- AIRE ACONDICIONADO ;f"' y a"~ ”} T ‘_"

nanav o in

NO EXISTEN ACLARACIONES
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PARTIDA 4.- MOBILIARIO

1.- Las esquinas de los escritorios, épueden ser en angulo de 90°? , o épuede ser
redondeadas?
2.- Los frentes de los escritorios chicos indicados en el concepto 3, de 1.60x.75,

éson rectos o0 curvos?

3.- En el concepto 2, la cajonera indicada en el 4° parrafo, ées la que se describe en
el 30.? o ¢es otra?

4.- En las credenzas, élas molduras puede ser en pvc, como la de los escritorios? o
édeben ser en "T" molding?.

\

ARQ _ CO IDEAS, S.A. DE C.V. s
arq_coideas@yahoo.com.mx /\\/""

arg coideas@hotmail.com

TELEFONOS: 44 48 1162 18 FAX: 4448110312 ~

Cp. Archivo : S—_g
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Nombre, razén o denominacién
social.

Nombre de la persona.
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